At Graeci primi quantum constat Philosophiam quandam Metaphysicam protulere et substantias incorporeas in Deo et Mentibus caeteris diserte agnovere. Patet hoc ex Pythagoreorum traditis, ex his, quae de Anaxagora referuntur; sed maxime ex Platone et Aristotele, quorum extant scripta, et qui rationem etiam immaterialitatis reddidere. Nam Plato agnovit motus principium non posse esse corporeum, animamque adeo esse τὸ αὐτοκίνητον, principium motus, se ipsum excitans; Aristoteles etiam principium tum motus, tum etiam cognitionis in substantiis incorporeis quaesivit; nec tantum intelligentias coelorum orbibus praefecit, qui tunc credebantur, sed etiam intellectum agentem in homine existentem agnovit esse aliquid extraneum corpori et separabile.

Itaque, ut concludam, dicendum est, Barbaris quidem Veritates maximas circa divina deberi, Graecis autem Philosophiam quandam sacram, qua rerum divinarum et Spiritualium natura non explicatur tantum expressius, sed etiam praeclaris rationibus demonstratur. Ut adeo Deus pro summa providentia homines adhuc rudiores, minusque disciplinarum praeceptis excultos per prophetarum revelationes erudierit Hebraica in primis gente usus, tanquam instrumento, sed postea novum lumen generi humano accenderit. Sapientiae studio Graecorum mentibus infuso, ut divinae veritates contra omnes, hominum ad majorem cogitandi subtilitatem seculorum progressu provehendorum dubitationes, certis demonstrationibus communirentur.

Recitata in Academia quadam Vienna 1. Jul. 1714

158. LEIBNIZ AN CAROLINE

Wien, 7. Juli 1714.

Überlieferung: *L* Konzept:

A Madame la princesse Electorale.

Vienne ce 7 de juillet 1714

5

Madame

La mort de Mad. l'Electrice m'a donné une grande emotion. il me semble que je la voy expirer entre les bras de V. A. S. Sa mort a esté telle qu'elle a souhaitée. Ce n'est pas Elle, c'est Hannover, c'est Angleterre, c'est le monde, c'est moy qui y ait perdu. La lettre que V. A. S. m'a fait la grace de m'ecrire le jour avant la mort de Mad. l'Electrice m'a été une grande consolation. Cependant si vous ne voulés pas Madame me recevoir comme un mauvais meuble que vous avés herité d'elle, vous me bannirés d'Hannover. il faudroit que V. A. S. se fit donner ses recueils. Gargan en a beaucoup, et puis M^{lle} de Pelniz. outre ce qui se trouvera dans son Cabinet. il faudroit suppleer Madame d'Orleans de nous conserver ses lettres. tous ces reliques ne sont rien aux prix de la personne. Mais ne pensons pas trop à sa mort pensons plutost à sa vie heureuse et glorieuse. V. A. S. doit etre comme sa metampycose.